bulunan postalara saldırmıştır. Postalar; mektup ve evraklar dışında, altın ve gümüş para,

hafif mücevherler ve ticaret eşyaları numuneleri gibi birçok önemli ve değerli eşyalar

taşıyodu.
56

Ayrıca ev ve ahır basma, eşya ve hayvan gasplarına da sıkça rastlanmıştır.

Yozgat mutasarrıflığı 15 Ekim 1916/2 Teşrinievvel 1332 tarihinde Ankara Vilayeti’ne bir

telgraf çekmiş ve firari olan askerleri ve cinayet suçluları yakalamak, bu eşkıyalık

olaylarını bitirebilmek için on bir bin kuruş paranın havale edilmesini istemiştir. Ankara

Vilayeti de bu isteği Dâhiliye Nezareti’ne bildirmiştir. Bu para ile hem asker

müfrezelerinin iaşeleri karşılanacak hem de başarılı olan askerlere mükâfat verilecektir.
57

Posta saldırılarına bir örnek 27 Ocak 1916/14 Kanunusani 1331 tarihinde

yaşanmıştır. Posta ve Telgraf ve Telefon Nezareti’nden Dâhiliye Nezareti’ne çekilen bir

telgrafta Zile’den Akdağmadeni kazasına giden bir postaya saldırı olduğu bildirilmiştir.

Postaların güvenliği açısından jandarma eşliğinde hareket eden posta arabası, bu sefer

jandarma erleri cezalandırılmıştır. Bu olay üzerine Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti,

Ankara ve Sivas vilayetlerine bir telgraf çekerek, postalara yeterli derecede jandarma

korumasının verilmesi, bir daha bu tarz olaylara mahal verilmemesi gerektiği konusunda

tembihatta bulunmuştur.
61

15 Mayıs 1916/2 Mayıs 1332 tarihinde Akdağmadeni kaymakamı Hafız Hüseyin

Bey’in Yozgat mutasarrıflığına çekmiş olduğu bir telgrafta ise, bir jandarma müfrezesinin

ve sıhhiye ekibinin kaybolduğu bildirilmiştir. 1915/1331 senesinin Aralık/Kanunievvel

ayında Akdağmadeni’nin bazı köylerinde bulaşıcı hastalıklar olduğu ve bu sebepten dolayı

birçok kişinin öldüğü bildirilmiştir. Bunun üzerine köylere bir küçük sıhhiye ekibi ve bu

ekibi korumakla görevli bir jandarma müfrezesi gönderilmiştir.

ziyaretçiler aransa da hapishanelerin fiziki durumunun bu tarz olayları engelleyemediği

görülmüştür. Yaşanan bu olaydan dolayı gardiyanların bir sorumluluğu bulunmasa da çok

işe yaramadığı düşünülen iki gardiyanın işine nihayet verilmiş ve yerlerine yenileri tayin

edilmiştir.
90

Buna benzeyen bir olay 25 Ağustos 1914/12 Ağustos 1330 tarihinde Yozgat

Hapishanesi’nde tekrar yaşanmıştır. Mahkûmların hava alması ve güneşlenmesi için sabah

saat on civarında koğuş kapıları nöbetçi gardiyanlar tarafından açılmış ve mahkûmlar

bahçeye çıkmışlardır. Mahkûmlardan Çorumlu Şükrü, Ulvi ve Salim ismindeki şahıslar

Hapishanelerin çok kalabalık olması, hijyenin az olması ve mahkûmların iaşelerinin tam

olarak temin edilmemesi, durumu daha da zorlaştırmıştır. Bu durumda bazı mahkûmlar

savaşın çıkmasını fırsat bilmiş, hapishanede durmaktansa cepheye gitmeyi yeğ

görmüşlerdir. 18 Kasım 1914/5 Teşrinisani 1330 tarihinde Yozgat Hapishanesi’ndeki

mahkûmlar namına Musa, Mustafa ve Arap Musa, Dâhiliye Nazırı Talat Bey’e duygusal

bir telgraf çekerek cepheye gitmek istediklerini söylemişlerdir. Mektup şu şekildir:

‘’ Atebe-i felek-mertebe-i hazret-i hilâfet-penâhîye arz olunmak üzre Dâhiliye Nâzırımız

olmaması nedeniyle hapishane, oldukça nemli ve kokmuş bir haldeydi. Hapishanenin

havalandırması da zayıf olduğundan mahkûmlar bu nem ve kokunun içerisinde zor şartlar

altında yaşamaktaydı. Hapishanenin içi adeta bir bataklık haline dönmüş, bu yüzden

mahkûmlar hastalanmış, Nisan 1915/1331 tarihine kadar on ay içerisinde 143 kişi

ölmüştür. Zaten 400 kişi olan mahkûm sayısı bu kötü koşullardan dolayı %36’sı vefat

etmiştir. Mevcut hapishanenin durumu, Yozgat’ın Ankara vilayet merkezine çok uzak

olmaması ve cinayet mahkemesi gibi önemli bir mahkemenin olması burada yeni bir

hapishâne köşelerinde (…) mukaddem düşman-ı dîn ve devlet karşısına sevkimize delâlet

buyurulması rızâullâh istid‘â ederiz fermân.

Yozgad hapishânesinde iki yüz kişi nâmına Çerkes Beğzâde Hâlid”
107

1 Nisan 1916/19 Mart 1332 tarihinde Mustafa, İbrahim ve Halit isminde müebbet

küreğe mahkûm olan üç kişinin Dahiliye Nezareti’ne çektiği ve affedilmelerini, eğer af

mümkün değilse cepheye gönderilmelerini talep ettikleri telgrafta ise şunlar yer almıştır:

“Dâhiliye Nezâret-i Celîlesi’ne

Hapishanelerde

mahkûmlara iaşe vermek ve güvenliklerini sağlamak devlet için ayrıca bir külfet idi.

Dolayısı ile devlet bu isteklerden uygun olanları kabul etmiş ve dilekçe veren mahkûmları

tahliye ederek cepheye göndermiştir. Yine Yozgat Hapishanesi’nde mahkûm Mehmet ve

Ali’nin de 25 Haziran 1916/12 Haziran 1332 tarihinde Dâhiliye Nezareti’ne çekmiş olduğu

duygusal telgraf aşağıdaki gibidir:

“Dâhiliye Nezâret-i Celîlesi’ne

Devam eden cihâd-ı ekberde şehidlik gazilik farîza-i mübârekesinden hisse-mend

buyrulmadığımız mûcib-i nâle-i giryânımız olmuşdur eşkrîzimizle alûde-i

esnasında İsmail oğlu Mehmet, muhtar vekilini silahla vurarak öldürmüştür. Çatışma

sonucunda asker firarileri ve Mehmet yakalanarak tutuklanmıştır. Mehmet, muhtarı

öldürdüğü için cephe yerine mahkemeye sevk edilmiş ve Divan-ı Harp’te yargılanmıştır.

Yargılama sonucunda suçu sabit olan Mehmet 14 Mart 1916/1 Mart 1332 tarihinde on beş

sene müddetle küreğe konulma cezası almıştır. 19 Mart 1916/6 Mart 1332 tarihinde de bu

ceza harbiye nazırı tarafından onaylanmıştır.
121

Yozgat’ın Boğazlıyan Kazası’na bağlı Karakoç Köyü’nde yaşayan Nuri isminde

biri, birkaç arkadaşı ile beraber çeşitli soygunculuk ve eşkıyalık olaylarına karışmış, bizzat

Nuri, bazı masum insanları öldürmüştür.

Arkadaşları ise çeşitli cezalara çarptırılmıştır. Nuri hakkında verilen idam cezası

ile diğer çete üyelerine verilen çeşitli cezaların yazılı olduğu tutanaklar 15 Mart 1916/2

Mart 1332 tarihinde Harbiye Nezareti’ne onaylanması için gönderilmiştir.
122

Cinayet olaylarından bazıları da askerlik esnasında gerçekleşmiştir. Askerler

arasında meydana gelen bazı tartışmalar ve kavgalar cinayetle sonuçlanmıştır. Bu olaya

dair örneklerden biri Yozgat’tan savaşmak için cepheye giden Yozgatlı Hasan oğlu Aziz ve

Hacı Ali ismindeki şahıslar arasında yaşanmıştır. Bu iki asker savaşması için yüz on

dokuzuncu alayın ikinci taburunun birinci bölüğüne nakledilmişlerdir. Hacı Ali isimli

asker, görev esnasında arkadaşı Aziz’e şaka yapmış ve şakalarında ileriye giderek Aziz’in

namusu ayaklar altına alacak söz ve hareketlerde bulunmuştur. Bunun üzerine Aziz elinde

bulunan silahla Ali’yi vurarak öldürmüştür. Aziz nöbetçi askerler tarafından tutuklanmış

ve mahkemeye sevk edilmiştir. Otuz dokuzuncu fırka Divan-i Harbi’sinde yargılanarak 3

Nisan 1916/21 Mart 1332 tarihinde Mülkiye Ceza Kanunu’nun 174. maddesine binaen on

beş sene müddetle küreğe konulma cezası almıştır. Cezası ise Harbiye Nezareti tarafından

5 Nisan 1916/23 Mart 1332 tarihinde onaylanmıştır.
123

I. Dünya Savaşı’nın uzaması halk üzerinde iktisadi, sosyal ve psikolojik bazı

olumsuz sonuçlar doğurmuş, aynı şekilde cephede bulunan askerlerde de benzer

problemler yaşanmıştır. Canlarını, geride bıraktıkları ailelerini ve mallarını düşünen

askerler sıklıkla firar etmişlerdir.

durumlar bu cezaların hapisle ya da ceza alanların affedilerek yeniden cepheye

gönderilmesiyle sonuçlandığı da olmuştur. Yukarıda isimleri zikredilen kıtalardan firar

eden yüz yetmiş yedi asker önce idama mahkûm edilmiş, akabinde söz konusu sebeplerden

dolayı cezaları 8 Mayıs 1916/25 Nisan 1332 tarihinde on iki ay hidemat-ı şakka cezası ile

değiştirilmiştir.
124

Hidemat-ı Şakka cezası, taş taşımak ve toprak kazmak gibi ağır işleri

kapsayan bir ceza türüdür.

görevini yaparken firar eden Osman kısa sürede yakalanarak mahkemeye sevk edilmiştir.

İkinci alay divan-ı harp mahkemesinde yargılanarak idama mahkûm edilmiştir. Ancak

tekrar firar etme olasılığının düşük olması, ailesinin geleceğinin düşünülmesi gibi

sebeplerden dolayı idam cezası, 26 Mayıs 1916/13 Mayıs 1332 tarihinde on iki ay hidemat-

ı şakka cezası ile değiştirilmiştir.
125

Kayseri ile Boğazlıyan birbirine oldukça yakın iki yerleşim yeridir. Bu sebepten

dolayı bu iki şehirde yaşayan insanların münasebetleri de o dönemde yakın olmuştur.

Kayseri’nin Hırka(?)

taşlar taşıma ihtimali bulunan posta arabaları, hırsızların hedefi olmuştur. 7 Eylül 1916/25

Ağustos 1332 tarihinde, günümüzde Kırıkkale dâhilinde bulunan Keskin Nahiyesi’nden,

Yozgat cihetine gitmekte olan ve oldukça yüklü miktarda nakit bulunan posta arabasına

yedi kişilik bir hırsız grubu silahlı olarak taarruz etmiştir. Ancak posta arabalarının yanında

Ayrıca Mecidözü Kazası’nda bulunan askerler doğrudan Yozgat tabur

kumandanlığına bağlanmalıdır. Bu sayede maksat daha çabuk hâsıl olacağı gibi işler daha

pratik ve seri bir şekilde çözülecektir.
144

Nedim Bey’in soygunculara karşı öne sürmüş

olduğu tedbirler nezaretçe de uygun görülmüş ve Dâhiliye Nazırı Talat Paşa 13 Aralık

1916/30 Teşrinisani 1332 tarihinde Jandarma Genel Kumandanı Rasim Bey’e telgraf

Harekât

neticesinde ele geçirilen silahların ve bombalarında fotoğrafları Dâhiliye Nezareti’ne

gönderilmiştir.
207

[EK 8]

Ankara Valisi Mazhar Bey asker mevcudu ve silah yetersiz olduğu için Yozgat’ta

çıkan Ermeni ayaklanmalarını bastırmakta zorluk yaşamıştır. Mazhar Bey’in 5 Mayıs

1915/22 Nisan 1331 tarihinde Dersaadet’e çektiği telgrafta Yozgat genelinde Ermenilerin

milis çeteler oluşturduğu ve cemiyetler teşkil ettiğini belirtmiştir. Şu ana kadar bu

milislerin tamamıyla teslim alınamadığı ve mevcut jandarma kuvvetlerinin yetersiz

kaldığını ifade etmiştir.

Bu sayede çetenin dağıtılması başarıyla

sonuçlanmıştır. Ancak çatışma esnasında, Boğazlıyan müfrezesinden Çerkez Ali

namındaki kişi elinden almış olduğu yaradan dolayı bir süre sonra şehit düşmüştür
209

Ermeni olaylarının artması ve Müslüman ahalinin can ve mal güvenliğinin

tehlikeye girmesi üzerine 27 Mayıs 1915/14 Mayıs 1331 yılında çıkarılan Sevk ve İskân

Kanunu’ndan, Yozgat dâhilinde bulunan Ermeniler de nasibini almıştır. Ankara vilayeti 27

Temmuz 1915/14 Temmuz 1331 tarihinde Dâhiliye Nezareti’ne bir telgraf çekmiştir. Söz

konusu telgraf şu şekildedir:
210

[EK 9]

“ Hu

Bab-ı Ali

Dâhiliye Nezareti

Yozgad livası dâhilindeki müstakil ermeni köylerinin mevcuduna dair selamet-i

memleketi tehdit eylemekte olub nitekim hadise-i ahire de bu hakikati te’yid eylemiş

olduğundan bunlarında Zor havalisene sevkin harbiye nezaretinden müsaade istihsali

ma’ruzdur.

Fi 14 Temmuz 1331/27 Temmuz 1915 Vali Vekili Akif(İmza)”

Telgraftan anlaşıldığına göre Yozgat sancağı dâhilinde bulunan Ermeniler

Suriye’ye zorunlu göç ettirilecektir. Bu yönde başka bir telgraf da 3 Ağustos 1915/21

Temmuz 1331 tarihinde Dâhiliye Nazırı Talat Paşa tarafından Ankara Vilayetine, oradan

da Yozgat Mutasarrıflığı’na gönderilmiştir.

Ermenilerin tamamı tehcire tabi tutulmamıştır. Ermeni memurlar, mebus ve aileleri,

anlaşılmıştır. Müfreze, cenazeyi de alarak Akdağmadeni merkezine giderken yolda pusuya

düşürülmüştür. Ancak askerler kuvvetli mukavemet göstermişler ve tabancaları ile birlikte

iki Ermeni’yi daha canlı olarak yakalamıştır.
223

Ankara vilayetinden Dâhiliye Nezareti’ne 30 Ağustos 1916/17 Ağustos 1332

tarihinde gönderilen bir telgrafta Akdağmadeni’nde öldürülen Ermeni eşkıyalar hakkında

bilgi verilmiştir. 20 Ağustos tarihinde Akdağmadeni’ne bağlı Gökhisar Köyü’nde ve 21-22

Ağustos tarihlerinde Yakasık(?) Deresi’nde Ermeni eşkıyalarla çıkan çatışmada 5 erkek ve

Bu çete ile çıkan çatışmada da 5 tanesi öldürülmüş bir tanesi

kaçmayı başarmıştır. Üzerilerinden kimlik çıkmayan 5 kişinin hüviyetleri tespit

edilememiştir. Her iki çatışmada da askerlerden şehit olan olmamış ancak birisi ağır olmak

üzere iki asker yaralanmıştır.
225

Ankara vilayeti, 14 Ekim 1916/1 Teşrinievvel 1332 tarihinde, Dâhiliye Nezareti’ne

bir bilgi telgrafı çekmiştir. Telgrafa göre Mart ayının on üçünde Kara Mağara

Mevkii’nde
226

saldırı hazırlığı yapan Ermeni çetesi ile jandarmalar arasında çatışma

meydana gelmiştir.